manutenção corretiva e preventiva em sistemas de climatização, compreendendo sistemas 

de exaustão, renovação de ar, ares condicionados dos tipos chiller, self contained, VRF (Self 

Variable Refrigerant)”. 

Nesse ponto, frisa-se que o valor estimado para contratação é de R$ 110.095,41 

(cento e dez mil e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) mensais e R$ 2.642.289,84 

(dois milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e 

quatro centavos) por 24 meses. 

Ocorre, no entanto, que a Power Safety, apesar de ter apresentado a melhor proposta 

para o TRF da 6ª Região, foi excluída do certame por não ter comprovado a exequibilidade de 

sua proposta, cujo valor ofertado foi de R$ R$ 1.676.686,32 (um milhão, seiscentos e setenta 

e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), o que representa um 

desconto de 36,58% sobre o valor global orçado de R$ 2.642.289,84. 

Os fundamentos que levaram à exclusão da recorrente da licitação constam da 

seguinte manifestação extraída do chat da sessão de licitação: